
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3
no que trata das concessões florestais, bem como debater as 
pretensões de contratos de transição nas áreas de concessão 
no conjunto de Glebas Mamuru Arapiuns.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Ordinária Estadual 
nº5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216584/Eduardo Minuzzi Niederauer (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 02/08/2010 a 04/08/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138513

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 17/2010

Objeto: Aquisição de Condicionadores de Ar, Tipo Janela e 
Centrais de Ar com Serviços de Instalação e Fornecimento 
de Material, para atender as necessidades da Polícia Civil do 
Estado do Pará, conforme as especificações estabelecidas neste 
Edital e seus anexos: 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br.
Observação: O Presente Edital poderá ser adquirido no 
endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.sead.
pa.gov.br (Mural de Licitação). 
Responsável pelo certame: SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data da Abertura: 12/07/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181120644070000       449052                     0141000000          Estadual
06181120644070000       339039                     0141000000          Estadual
Ordenador: Geraldo José de Araújo

PORTARIA Nº 014/2010-ACADEPOL
MARITUBA (PA), 30 DE JULHO DE 2010

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
MÁRCIA CONTENTE BARBOSA, Delegada de Polícia Civil, no uso 
de suas atribuições legais e dever de ofício...
CONSIDERANDO o Concurso Público C – 149, em trâmite, 
através do Edital nº 01/2009 – SEAD/PCPA, de 28 de julho de 
2009, para o provimento de vagas aos cargos de Delegado, 
Escrivão e Investigador da Polícia Civil, e o que dispõe o art. 
45,  do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO os termos dos Editais n.º 31 e 32/2010-
SEAD/PCPA, publicado no DOE de 29 e 30 de julho de 2010, 
do Concurso Público C-149/2009-SEAD/PCPA, para provimento 
dos cargos de Delegado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, 
convocando os candidatos para efetuarem matrícula no Curso 
de Formação Técnico Profissional para Policiais Civis;
CONSIDERANDO   a  Portaria n.º 010/2010-ACADEPOL, 
que designou a Comissão de Avaliação de Matrícula, com a 
competências e atribuições regimentais.
CONSIDERANDO a necessidade de publicar o nome dos 
candidatos que efetuaram
matrícula e tiveram a mesma homologada.
RESOLVE:
1. Tornar público o nome dos candidatos que tiveram a 
matrícula homologada para a participação no CURSO DE  
FORMAÇÃO  TÉCNICO PROFISSIONAL, PARA AS CATEGORIAS 
DE DELEGADO, ESCRIVÃO E INVESTIGADOR  DE POLÍCIA 
CIVIL.
1.1. CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
1. Melquesedeque da Silva Ribeiro
2. Ted Wilson de Andrade
1.1.2. CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL –  SUB JUDICE
1. Dimas Thiago Goés Paes
2. Glaucia Nícia de Oliveira Cristo
3. Ivens Carvalho Monteiro
4. Marcos Miléo Brasil
2. À Diretoria de Administração para adoção das providências 
de estilo ao cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIA CONTENTE BARBOSA
Delegada de Polícia/ Diretora da ACADEPOL

PORTARIA N.º228/2010-DGPC/DIVERSOS/21 DE JULHO 
DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138533
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1º, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1°, §§ 1º e 5°;
R E S O L V E :I – REVOGAR, a contar de 21/07/2010, os 
termos da PORTARIA Nº 215/2005-DGPC/DIVERSOS, de 
08/08/2005, que CEDEU o servidor ITAMAR ARAÚJO DANTAS, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula n° 5232341/1, à então 
SECRETARIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA, com ônus 
para o órgão de origem;II – COLOCAR o servidor  ITAMAR 
ARAÚJO DANTAS, Delegado de Polícia Civil, matrícula n° 
5232341/1, à disposição da Diretoria de Polícia Metropolitana 
– DPM, para fins de lotação;III – Determinar às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/ RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil.

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135756

ATO: 1604
Data: 02/08/2010
Fundamento Legal: ARTS. 106, II, E V DO ART. 108, 
COMBINADO COM O V. ACÓRDÃO Nº: 16.034/1988; ART. 110 
§1° DA LEI N° 5251; ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO 
ESTADUAL DE 1989; ART. 1º, ITEM IV, ALÍNEA “C” DO 
DECRETO Nº 2940/1983; ART. 1º, ITEM I, ALÍNEA “H” DO 
DECRETO Nº 4490/1986; ART. 1º, ITEM I DO DECRETO Nº 
3266/1984; ART. 1º, DO DECRETO Nº 1461/1981; ART. 1º, 
DO DECRETO Nº 2696/1983; ART. 20 DA LEI ESTADUAL 
Nº. 4491/1973 COM A REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI 
ESTADUAL Nº. 5231/1985 E ART. 1º, INCISO III.
Posto: CABO/PM
Servidor: EDILSON ALVES DE LIMA
Matricula Funcional: 53895931
Ordenador: Walter Silveira Franco

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135547

ATO: 1326
Data: 02/08/2010
Fundamento Legal: ARTS. 106, II, ART. 108 V, COMBINADO 
COM O V. ACÓRDÃO Nº: 16.034/1988 E ART. 110 §1° DA 
LEI N°. 5251/1985; ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO 
ESTADUAL DE 1989; ART. 1º, ITEM IV, ALÍNEA “D” DO 
DECRETO Nº 2940/1983; ART. 1º, ITEM I, ALÍNEA “H” DO 
DECRETO Nº 4490/1986; ART. 1º, ITEM I DO DECRETO Nº 
3266/1984; ART. 1º, DO DECRETO Nº 1461/1981; ART. 1º, 
DO DECRETO Nº 2696/1983; ART. 20 DA LEI ESTADUAL 
Nº. 4491/1973 COM A REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI 
ESTADUAL Nº. 5231/1985 E ART. 1º, INCISO III, DECRETO Nº. 
Posto: SOLDADO/PM
Servidor: VALDIR DOS SANTOS VASCONCELOS
Matricula Funcional: 562151818
Ordenador: Walter Silveira Franco

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135056

ATO: 1142
Data: 02/08/2010
Fundamento Legal: ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO V, 
AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; 
ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1 
°, INCISO IV, ALÍNEA “D” DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 
1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, 
INCISO I, DO DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1° DO DECRETO 
N°. 1461/1981; ART. 1° DO DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 
DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 
1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 1°, INCISO III, DO DECRETO 
4439/86 E ART. 99.
Posto: CABO/PM
Servidor: MARINALDO SANTOS SILVA
Matricula Funcional: 57014061
Ordenador: Walter Silveira Franco

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135065

ATO: 1606
Data: 02/08/2010
Fundamento Legal: ARTS. 106, II, E VI DO ART. 108, 
COMBINADO COM O V. ACÓRDÃO Nº: 16.034/1988; ART. 
111 DA LEI N° 5251; ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO 
ESTADUAL DE 1989; ART. 1º, ITEM IV, ALÍNEA “C” DO 
DECRETO Nº 2940/1983; ART. 1º, ITEM I, ALÍNEA “H” DO 
DECRETO Nº 4490/1986; ART. 1º, ITEM I DO DECRETO Nº 
3266/1984; ART. 1º, DO DECRETO Nº 1461/1981; ART. 1º, 
DO DECRETO Nº 2696/1983; ART. 20 DA LEI ESTADUAL 
Nº. 4491/1973 COM A REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI 
ESTADUAL Nº. 5231/1985 E ART. 1º, INCISO III, DECRETO Nº. 
4439
Posto: CABO
Servidor: EDIVAN FERREIRA DA SILVA
Matricula Funcional: 54054401
Ordenador: Walter Silveira Franco

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135091

ATO: 1536
Data: 02/08/2010
Fundamento Legal: ARTS. 106, II, ART. 108 V, COMBINADO 
COM O V. ACÓRDÃO Nº: 16.034/1988 E ART. 110 §1° DA 
LEI N°. 5251/1985; ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO 
ESTADUAL DE 1989; ART. 1º, ITEM IV, ALÍNEA “D” DO 
DECRETO Nº 2940/1983; ART. 1º, ITEM I, ALÍNEA “H” DO 
DECRETO Nº 4490/1986; ART. 1º, ITEM I DO DECRETO Nº 
3266/1984; ART. 1º, DO DECRETO Nº 1461/1981; ART. 1º, 
DO DECRETO Nº 2696/1983; ART. 20 DA LEI ESTADUAL 
Nº. 4491/1973 COM A REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI 
ESTADUAL Nº. 5231/1985 E ART. 1º, INCISO III, 
Posto: SOLDADO/PM
Servidor: RODINEI PINHEIRO FERREIRA
Matricula Funcional: 57330301
Ordenador: Walter Silveira Franco

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135141

ATO: 1265
Data: 02/08/2010
Fundamento Legal: ARTS. 106, II, E III DO ART. 108, 
COMBINADO COM O V. ACÓRDÃO Nº: 16.034/1988; ART. 48, 
INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL DE 1989; ART. 1º, 
ITEM II, ALÍNEA “D” DO DECRETO Nº 2940/1983; ART. 1º, 
ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO Nº 4490/1986; ART. 1º, 
ITEM I DO DECRETO Nº 3266/1984; ART. 1º, DO DECRETO Nº 
1461/1981; ART. 1º, DO DECRETO Nº 2696/1983; ART. 20 DA 
LEI ESTADUAL Nº. 4491/1973 COM A REDAÇÃO DADA PELO 
ART. 1° DA LEI ESTADUAL Nº. 5231/1985 E ART. 1º, INCISO 
III, DECRETO Nº. 4439/86
Posto: CABO/PM
Servidor: OLÊNIO PINTO PRADO
Matricula Funcional: 50369331
Ordenador: Walter Silveira Franco

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135157

ATO: 1579
Data: 02/08/2010
Fundamento Legal: ARTS. 106, II, E III DO ART. 108, 
COMBINADO COM O V. ACÓRDÃO Nº: 16.034/1988; ART. 
109 DA LEI N° 5251; ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO 
ESTADUAL DE 1989; ART. 1º, ITEM IV, ALÍNEA “C” DO 
DECRETO Nº 2940/1983; ART. 1º, ITEM I, ALÍNEA “H” DO 
DECRETO Nº 4490/1986; ART. 1º, ITEM I DO DECRETO Nº 
3266/1984; ART. 1º, DO DECRETO Nº 1461/1981; ART. 1º, 
DO DECRETO Nº 2696/1983; ART. 20 DA LEI ESTADUAL 
Nº. 4491/1973 COM A REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI 
ESTADUAL Nº. 5231/1985 E ART. 1º, INCISO III,
Posto: CABO
Servidor: HÉLIO DIAS DUARTE
Matricula Funcional: 33866601
Ordenador: Walter Silveira Franco

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135171

ATO: 1376
Data: 02/08/2010
Fundamento Legal: ARTS. 106, II, ART. 108 VI, COMBINADO 
COM O V. ACÓRDÃO Nº: 16.034/1988 E ART. 110, §1° DA 
LEI N°. 5251/1985; ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO 
ESTADUAL DE 1989; ART. 1º, ITEM IV, ALÍNEA “D” DO 
DECRETO Nº 2940/1983; ART. 1º, ITEM I, ALÍNEA “H” DO 
DECRETO Nº 4490/1986; ART. 1º, ITEM I DO DECRETO Nº 
3266/1984; ART. 1º, DO DECRETO Nº 1461/1981; ART. 1º, 
DO DECRETO Nº 2696/1983; ART. 20 DA LEI ESTADUAL 
Nº. 4491/1973 COM A REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI 
ESTADUAL Nº. 5231/1985; ART. 1º, INCISO III, 
Posto: SOLDADO/PM
Servidor: FRED GLEY MORAES DA SILVA
Matricula Funcional: 57585301
Ordenador: Walter Silveira Franco


